
CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
Provincia Barletta – Andria - Trani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REG. GEN. 2229 del 07/11/2024

II SETTORE - PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, RENDICONTAZIONE, TRIBUTI E 
PERSONALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE  N° 2399   DEL 07/11/2024

OGGETTO:  RECUPERO FISCALITA' PASSIVA - IRAP ANNI 2018-2023

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 598 del 21/03/2024 si è provveduto 
all’affidamento  diretto  del  servizio  di  recupero  risorse  finanziarie  e  messa  in 
sicurezza  della  fiscalità  passiva  anni  di  imposta  dal  2018  al  2023  alla  società 
Kibernetes srl;

Dato atto che la già menzionata società attraverso l’invio del report (che si allega 
come  parte  non  integrante  del  presente  provvedimento),  acquisito  al  protocollo 
n.38825/2024 del 22/10/2024, ha illustrato l’attività di recupero dell’imposta versata 
a  titolo di  IRAP fino  all’anno 2023 per  un importo netto  complessivo pari  ad € 
195.074,00;

Considerato che il report summenzionato è stato oggetto di presa d’atto da parte del 
Collegio  dei  Revisori  attraverso  il  Verbale  n.91  del  16/10/2024  e  che  la  società 
Kibernetes  s.r.l.  provvederà  all’inoltro  delle  dichiarazioni  integrative  per  gli  anni 
d’imposta dal 2018 al 2022 ed alla dichiarazione ordinaria anno d’imposta 2023;

Esaminate le verifiche e le risultanze ottenute dalle analisi della società Kibernetes 
s.r.l., da cui si è rilevato che sarà possibile procedere in autonomia al recupero dei 
maggiori versamenti effettuati a titolo IRAP a partire dai prossimi versamenti che 
saranno effettuati nell’anno in corso;

Preso atto che il compenso spettante alla società Kibernetes srl, quantificato sulla 
base delle condizioni  previste dalla gara di trattativa diretta n. 4148096, come da 
determinazione dirigenziale n. 598 del 21/03/2024 ammonta ad euro 43.790,60 oltre 
IVA al 22% pari ad euro 9.633,93 (come da report sopracitato  inviato via e-mail del 
14/10/2024 acquisito in data 15/10/2024 al protocollo n.37809 dell'Ente);



Preso atto altresì che il contratto prevede che “il valore stimato dell’appalto risulta 
essere determinato in parte fissa per € 6.000,00, oltre IVA, e in parte variabile con 
percentuale  del  20%  da  applicare  ai  recuperi  e  ai  risparmi,  se  realizzati”,  come 
definiti  nell’offerta  tecnica  allegata  alla  determinazione  dirigenziale  n.598  del 
21/03/2024;

Considerato quanto  sopra,  la  parte  fissa  di  €  6.000,00  oltre  IVA  al  22%,  già 
impegnata  al  capitolo  n.99  PEG  2024  (impegno  n.640/2024),  verrà  fatta 
ricomprendere  nelle  spettanze  dovute  alla  Kibernetes  srl  (calcolate  secondo  la 
percentuale sopra esposta sul recupero ottenuto), dato che le stesse superano il valore 
della suddetta parte fissa, non configurandosi così come un costo aggiuntivo per il 
Comune di Canosa di Puglia. 

Si propongono, per la ragioni su esposte: 

- l’accertamento  sul  capitolo  PEG 2024  Entrata  412.11  dell’importo  di  € 
195.074,00  corrispondente  all’importo  che  sarà  utilizzato  per  la 
compensazione dei futuri versamenti IRAP;

- l’impegno di € 53.424,53 incluso IVA a valere sul capitolo di Uscita 190.4, 
a  favore  della  società  Kibernetes  srl  relativo  al  compenso  per  l’attività 
svolta;

- il  disimpegno  della  somma  di  €  7.320,00  incluso  IVA  dal  capitolo  99 
(impegno n.640 del 21/03/2024).

Visto  l'allegato n.4/2 del D.Lgs. n.118/2011 recante il principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria il quale prevede che: le obbligazioni giuridiche 
perfezionate  sono  registrate  nelle  scritture  contabili  al  momento  della  nascita 
dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza; 

Accertata l’assenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi  ex  art.6  bis  della  legge 
n.241/90, come introdotto dalla legge n.190/2012;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 del 29/12/2023 di approvazione 
del Bilancio di Previsione 2024-2026;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 02 del 05/01/2024 di approvazione del 
PEG definitivo anni 2024-2026;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 2024 di approvazione del PIAO 
dell'anno 2024;

Visto il  D.Lgs.n.267/2000 recante  “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali;

Ritenuto di dover provvedere al riguardo;

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati e che qui si intendono integralmente riportati



- Di prendere atto della documentazione allegata, nella quale si  dimostra un 
recupero di IRAP per gli anni d’imposta 2018-2023 per versamenti in eccesso 
effettuati nel quinquennio  sopra indicato pari a € 195.074,00; 

- Di accertare l’importo di € 195.074,00 sul capitolo PEG 2024 Entrata 412.11 
nei  confronti  dell’Erario  dello  Stato,  dando  atto  che  tale  credito  verrà 
recuperato mediante minore versamento a titolo IRAP;

- Di impegnare l’importo di € 53.424,53 incluso IVA, al capitolo di bilancio n. 
190.4  (Uscite)  PEG  2024  a  favore  della  società  Kibernetes  srl  relativo  al 
compenso per l’attività svolta;

- Di disimpegnare la somma di € 7.320,00 dal capitolo n.99 , impegno n.640 del 
21/03/2024;

- Di aver verificato l’assenza di situazioni di conflitto di interessi ex art.6 bis 
della legge n.241/90, come introdotto dalla legge n.190/2012;

- di dare atto che la liquidazione della spesa attinente al servizio oggetto del 
presente  provvedimento  avverrà  con  separato  atto,  dietro  presentazione  di 
regolare fattura e previo  accertamento di legge;

- Di  dare atto,  infine,  che  il  presente  provvedimento  diventa  esecutivo  con 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziari.

 

Copia delle stessa, ad avvenuta pubblicazione deve essere trasmessa:
-

Il Dirigente

MAURIZIO LACALAMITA / ArubaPEC 
S.p.A.

                                                                                                                   
                                                                                                               


	CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
	Provincia Barletta – Andria - Trani
	II SETTORE - PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, RENDICONTAZIONE, TRIBUTI E PERSONALE
	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N° 2399 DEL 07/11/2024
	Il Dirigente
	




